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Tabela 1 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

a) Produção 

PRINCIPAIS SAFRA 1997 SAFRA 1998 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (t)(A) ( t)(B) (B/A) 

Abacaxi (1) 1 204 558 1 074 707 -10,78 

Algodão herbáceo (em caroço), . 831 755 1 195 434 43,72 

Alho 59 524 49 794 -16,35 

Amendoim (em casca - total) 140 456 186 355 32,68 

Arroz (em casca) 9 293 498 7 774 572 -16,34 

Aveia (em grão) 214 544 252 062 1749 

Banana (2) 595 344 574 104 -3,57 

Batata-inglesa (total) 2 756 618 2 638 561 -4,28 

Café (em coco) 2 342 635 3 306 041 41,12 

Cana-de-açúcar 337 255 203 339 117 223 0,55 

Cebola 883 988 834 643 -5,58 

Centeio (em grão) 7 484 10 739 43,49 

Cevada (em grão) 244 095 356 839 46,19 

Feijão (em grão - total) 2 989 637 2 178 707 -27,12 

Fumo (em folha) 619 750 506 222 -18,32 

Laranja (1) 114 891 259 115 104 595 0,19 

Maçã(1) 3 868 520 3 937 072 1,77 

Mamona 95 860 21 868 -77,19 

Mandioca 24 310 049 20 394 406 -16,11 

Milho (em grão - total) 34 601 865 30 073 021 -13,09 

Soja (em grão) 26430 782 31 271 843 18,32 

Sorgo (em grão) 473 514 657 566 38,87 

Tomate 2 602 038 2 422 612 -6,90 

Trigo (em grão) 2 440 863 2 492 519 2,12 

Uva 900 979 733 918 -18,54 

(continua) 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

Abacaxi „ 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total) 

An-oz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Maçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFRA 1997 
(ha) (A) 

SAFRA 1998 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

53 035 

635 715 

12 930 

87 883 

3 572 638 

195 036 

541 322 

181 513 

2 051 105 

4 878 973 

67 801 

8 594 

125 034 

4 826 287 

346 171 

978 381 

27 463 

152 227 

1 910 040 

13 556 070 

11 504 084 

265 634 

60 035 

1 505 671 

56 929 

50 059 

834 362 

10 172 

96 429 

3 064 379 

195 502 

559 487 

170 970 

2 061 870 

4 990 393 

65 593 

9 700 

153 711 

3 307 764 

353 176 

1 013 985 

26 709 

106 575 

1 607 755 

10 801 976 

13 250 997 

348 117 

63 100 

1 417 494 

57 674 

-5,61 

31,25 

-21,33 

9,72 

-14,23 

0,24 

3,36 

-5,81 

0,52 

2,28 

-3,26 

12,87 

22,94 

-31,46 

2,02 

3,64 

-2,75 

-29,99 

-15,83 

-20,32 

15,19 

31,05 

5,11 

-5,86 

1,31 

(contínua) 

Levantamento sistemática da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

b) Área 



c) Produtividade física 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1997 
(kg/ha)(A) 

SAFRA 1998 
(kg/ha) (B) 

VARIAÇÃO (%) 
(B/A) 

Abacaxi 

Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 

Amendoim (em casca - total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã(1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate •• 

Trigo (em grão) 

Uva • 

22 713 

1 308 

4 604 

1 598 

2 601 

1 100 

1 100 

15 187 

1 142 

69 124 

13 038 

871 

1 952 

619 

1 790 

117 430 

140 863 

630 

12 728 

2 552 

2 298 

1 783 

43 342 

1 621 

15 826 

21 469 

1 433 

4 895 

1 933 

2 537 

1 289 

1 026 

15 433 

1 603 

67 954 

12 725 

1 107 

2 321 

659 

1 433 

113517 

147 406 

205 

12 685 

2 784 

2 360 

1 889 

38 393 

1 758 

12 725 

-5,48 

9,51 

6,34 

20,92 

-2,47 

17,21 

-6,70 

1,62 

40,39 

-1,69 

-2,40 

27,13 

18,91 

6,33 

-19,94 

-3,33 

4,65 

-67,42 

-0,33 

9,07 

2,72 

5,97 

-11,42 

8,47 

-19,59 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÃTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1997/98 (1998) Rio 
de Janeiro 

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1 000 cachos; rendi­
mento em cachos/ha 



PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1997 
(t) (A) 

SAFRA 1998 

(t) (B) 
VARIAÇÃO % 

(B/A) 

Abacax i (1) 

A l h o 

A m e n d o i m (em casca) 

Ar roz to ta l (em casca) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão total (em grão) 

1" safra 

2^ safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mandioca 

Mi lho (em grão) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

T r i g o (em grão) 

Tr i t icale (em grão) 

Uva 

3 243 

17 377 

6 336 

4 091 570 

4 069 545 

22 025 

56 452 

9 971 

444 308 

873 717 

184 611 

5 340 

146 935 

143 168 

124 289 

18 879 

287 458 

2 214 524 

1 474 340 

1 386 461 

4 202 354 

4 770 629 

66 347 

90 293 

590 622 

44 704 

454 946 

3 320 

16 644 

6 649 

3 594 856 

3 572 359 

22 497 

80 911 

9 884 

361 068 

911 890 

160 837 

7 130 

215 705 

119 929 

95 926 

24 003 

236 005 

2 078 417 

1 569 939 

1 308 667 

4 450 856 

6 605 743 

58 127 

86 463 

548 659 

32 111 

334 451 

2,37 

-4,22 

4,94 

-12,14 

-12,22 

2,14 

43,33 

-0,87 

-18,73 

4,37 

-12,88 

33,52 

46,80 

-16,23 

-22,82 

27,14 

-17,90 

-6,15 

6,48 

-5,61 

5,91 

38,47 

-12,39 

-4,24 

-7,10 

-28,17 

-26,49 

a) Produção 



b) Área 

PRINCIPAIS 
PRODUTOS 

SAFRA 1997 
(ha) (A) 

SAFRA 1998 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacax i 

A l h o 

A m e n d o i m (em casca) 

Ar roz to ta l 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 

Banana 

Batata- inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão tota l 

l " safra 

2^ safra 

F u m o 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Mi lho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Tr igo 

Tr i t icale 

Uva 

316 

4 001 

5115 

800 928 

786 640 

14 288 

48 516 

10 227 

50 029 

28 006 

17 901 

6 394 

88 424 

192 635 

145 451 

47 184 

148 689 

27 783 

10 391 

94 033 

1 654 325 

2 946 275 

31 420 

2 694 

478 209 

35 045 

34 411 

321 

3 658 

5 1 0 6 

832 958 

820 178 

12 780 

61 967 

10 078 

45 949 

28 520 

16 375 

8 025 

109 821 

181 483 

137 371 

44 112 

153 637 

27 438 

10 556 

92 151 

1 503 001 

3 163 429 

27 409 

2 623 

384 948 

23 063 

33 612 

1,58 

-8,57 

-0,18 

4,00 

4,26 

-10,55 

27,72 

-1,46 

-8,16 

1,84 

-8,52 

25,51 

24,20 

-5,79 

-5,56 

-6,51 

3,33 

-1,24 

1,59 

-2,00 

-9,15 

7,37 

-12,77 

-2,64 

-19,50 

-34,19 

-2,32 



c) Produtividade física 

PRINCIPAIS SAFRA 1997 SAFRA 1998 VARIAÇÃO % 
PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

A b a c a x i (1) l F ^ 6 3 1 ^ 1 4 3 0 7 8 

A l h o 4 343 4 550 4,76 

A m e n d o i m 1 239 1 302 5,12 

A r r o z t o t a l 5 109 4 316 -15,52 

Arroz irrigado 5 173 4 356 -15,81 

Arroz de sequeiro 1 542 1 760 14,20 

A v e i a 1 164 1 306 12,22 

Banana (2) 975 981 0,59 

Batata- inglesa (total) 8 881 7 858 -11,52 

Cana-de-açúcar 31 197 31 974 2,49 

Cebola 10 313 9 822 -4,76 

Cente io 835 888 6,38 

Cevada 1 662 1 964 18,20 

Fei jão tota l 743 661 -11,08 

1^ safra 855 698 -18,28 

2 ' sa f r a 400 544 36,00 

F u m o 1 933 1 536 -20.54 

Laranja (1) 79 708 75 750 -4,97 

Maçâ ( 1 ) 141 886 148 725 4,82 

Mandioca 14 744 14 201 -3,68 

M i l h o 2 540 2 961 16.58 

Soja 1 619 2 088 28,96 

S o r g o 2 112 2 121 0.43 

Tomate 33 516 32 963 -1.65 

T r i g o 1 235 1 425 15,40 

Tr i t ica le 1 276 1 392 9,15 

Uva 13 221 9 950 -24,74 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1997 (1997). R i o d e 
Janeiro 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1998 (1998). 

NOTA: Os dados para 1998 são estimativas de safras. 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendi­
mento em cachos/ha 


