## ANEXO 2 Agricultura

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

a) Produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (t) (A)	SAFRA 1998 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	1 204 558	1 074 707	-10,78
Algodão herbáceo (em caroço)	831 755	1 195 434	43,72
Alho	59 524	49 794	-16,35
Amendoim (em casca - total)	140 456	186 355	32,68
Arroz (em casca)	9 293 498	7 774 572	-16,34
Aveia (em grão)	214 544	252 062	17,49
Banana (2)	595 344	574 104	-3,57
Batata-inglesa (total)	2 756 618	2 638 561	-4,28
Café (em coco)	2 342 635	3 306 041	41,12
Cana-de-açúcar	337 255 203	339 117 223	0,55
Cebola	883 988	834 643	-5,58
Centeio (em grão)	7 484	10 739	43,49
Cevada (em grão)	244 095	356 839	46.19
Feijão (em grão - total)	2 989 637	2 178 707	-27,12
Fumo (em folha)	619 750	506 222	-18,32
Laranja (1)	114 891 259	115 104 595	0,19
Maçã (1)	3 868 520	3 937 072	1,77
Mamona	95 860	21 868	-77,19
Mandioca	24 310 049	20 394 406	-16,11
Milho (em grão - total)	34 601 865	30 073 021	-13,09
Soja (em grão)	26 430 782	31 271 843	18,32
Sorgo (em grão)	473 514	657 566	38,87
Tomate	2 602 038	2 422 612	-6,90
Trigo (em grão)	2 440 863	2 492 519	2,12
Uva	900 979	733 918	-18,54

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agricola no Brasil — safras 1997 e 1998

b) Área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (ha) (A)	SAFRA 1998 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A) -5,61	
Abacaxi	53 035	50 059		
Algodão herbáceo (em caroço)	635 715	834 362	31,25	
Alho	12 930	10 172	-21,33	
Amendoim (em casca - total)	87 883	96 429	9,72	
Arroz (em casca)	3 572 638	3 064 379	-14,23	
Aveia (em grão)	195 036	195 502	0,24	
Banana	541 322	559 487	3,36	
Batata-inglesa (total)	181 513	170 970	-5,81	
Café (em coco)	2 051 105	2 061 870	0,52	
Cana-de-açúcar	4 878 973	4 990 393	2,28	
Cebola	67 801	65 593	-3,26	
Centeio	8 594	9 700	12,87	
Cevada	125 034	153 711	22,94	
Feijão (em grão - total)	4 826 287	3 307 764	-31,46	
Fumo (em folha)	346 171	353 176	2,02	
Laranja	978 381	1 013 985	3,64	
Maçã	27 463	26 709	-2,75	
Mamona	152 227	106 575	-29,99	
Mandioca	1 910 040	1 607 755	-15,83	
Milho (em grão - total)	13 556 070	10 801 976	-20,32	
Soja (em grão)	11 504 084	13 250 997	15,19	
Sorgo (em grão)	265 634	348 117	31,05	
Tomate	60 035	63 100	5,11	
Trigo (em grão)	1 505 671	1 417 494	-5,86	
Uva	56 929	57 674	1,31	

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

c) Produtividade fisica

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (kg/ha) (A)	SAFRA 1998 (kg/ha) (B)	VARIACÃO (%) (B/A)	
Abacaxi	22 713	21 469	-5,48	
Algodão herbáceo (em caroço)	1 308	1 433	9,51	
Alho	4 604	4 895	6,34	
Amendoim (em casca - total)	1 598	1 933	20,92	
Arroz (em casca)	2 601	2 537	-2,47	
Aveia (em grão)	1 100	1 289	17,21	
Banana (2)	1 100	1 026	-6,70	
Batata-inglesa (total)	15 187	15 433	1,62	
Café (em coco)	1 142	1 603	40,39	
Cana-de-açúcar	69 124	67 954	-1,69	
Cebola	13 038	12 725	-2,40	
Centeio	871	1 107	27,13	
Cevada	1 952	2 321	18,91	
Feijão (em grão - total)	619	659	6,33	
Fumo (em folha)	1 790	1 433	-19,94	
Laranja (1)	117 430	113 517	-3,33	
Maçã (1)	140 863	147 406	4,65	
Mamona	630	205	-67,42	
Mandioca	12 728	12 685	-0,33	
Milho (em grão - total)	2 552	2 784	9,07	
Soja (em grão)	2 298	2 360	2,72	
Sorgo (em grão)	1 783	1 889	5,97	
Tomate	43 342	38 393	-11,42	
Trigo (em grão)	1 621	1 758	8,47	
Uva	15 826	12 725	-19,59	

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1997/98 (1998). Rio de Janeiro.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.



Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

a) Produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (t) (A)			SAFRA 1998 (t) (B)			VARIAÇÃO % (B/A)	
Abacaxi (1)		3	243	•	3	320	2,3	
Alho		17	377		16	644	-4,2	
Amendoim (em casca)		6	336		6	649	4,9	
Arroz total (em casca)		4 091	570	3	3 594	856	-12,1	
Arroz irrigado		4 069	545	3	3 572	359	-12,2	
Arroz de sequeiro		22	025		22	497	2,1	
Aveia (em grão)		56	452		80	911	43,3	
Banana (2)		9	971		9	884	-0,8	
Batata-inglesa (total)		444	308		361	068	-18,7	
Cana-de-açúcar		873	717		911	890	4,3	
Cebola		184	611		160	837	-12,8	
Centeio (em grão)		5	340		7	130	33,5	
Cevada (em grão)		146	935		215	705	46,8	
Feijão total (em grão)		143	168		119	929	-16,2	
1ª safra		124	289		95	926	-22,8	
2ª safra		18	879		24	003	27,1	
Fumo (em folha)		287	458		236	005	-17,9	
Laranja (1)	2	214	524	2	078	417	-6,1	
Maçã (1)	1	474	340	1	569	939	6,4	
Mandioca	_ 1	386	461	1	308	667	-5,6	
Milho (em grão)	4	202	354	4	450	856	5,9	
Soja (em grão)	4	770	629	6	605	743	38,4	
Sorgo (em grão)		66	347		58	127	-12,3	
Tomate		90	293		86	463	-4,2	
Trigo (em grão)		590	622		548	659	-7,1	
Triticale (em grão)		44	704		32	111	-28,1	
Uva		454	946		334	451	-26,4	

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

b) Área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (ha) (A)	SAFRA 1998 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A) 1,58	
Abacaxi	316	321		
Alho	4 001	3 658	-8,57	
Amendoim (em casca)	5 115	5 106	-0,18	
Arroz total	800 928	832 958	4,00	
Arroz irrigado	786 640	820 178	4,26	
Arroz de sequeiro	14 288	12 780	-10,55	
Aveia	48 516	61 967	27,72	
Banana	10 227	10 078	-1,46	
Batata-inglesa (total)	50 029	45 949	-8,16	
Cana-de-açúcar	28 006	28 520	1,84	
Cebola	17 901	16 375	-8,52	
Centeio	6 394	8 025	25,51	
Cevada	88 424	109 821	24,20	
Feijão total	192 635	181 483	-5,79	
1ª safra	145 451	137 371	-5,56	
2ª safra	47 184	44 112	-6,51	
Fumo	148 689	153 637	3,33	
Laranja	27 783	27 438	-1,24	
Maçã	10 391	10 556	1,59	
Mandioca	94 033	92 151	-2,00	
Milho	1 654 325	1 503 001	-9,15	
Soja	2 946 275	3 163 429	7,37	
Sorgo	31 420	27 409	-12,77	
Tomate	2 694	2 623	-2,64	
Trigo	478 209	384 948	-19,50	
Triticale	35 045	23 063	-34,19	
Uva	34 411	33 612	-2,32	

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1997 e 1998

c) Produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (kg/ha) (A)		SAFRA 1998 (kg/ha) (B)		VARIAÇÃO % (B/A)	
Abacaxi (1)	10	263	10	343	0,78	
Alho	4	343	4	550	4,76	
Amendoim	1	239	1	302	5,12	
Arroz total	5	109	4	316	-15,52	
Arroz irrigado	5	173	4	356	-15,81	
Arroz de sequeiro	1	542	1	760	14,20	
Aveia	1	164	1	306	12,22	
Banana (2)		975		981	0,59	
Batata-inglesa (total)	8	881	7	858	-11,52	
Cana-de-açúcar	31	197	31	974	2,49	
Cebola	10	313	9	822	-4,76	
Centeio		835		888	6,38	
Cevada	1	662	1	964	18,20	
Feijão total		743		661	-11,08	
1ª safra		855		698	-18,28	
2ª safra		400		544	36,00	
Fumo	1	933	1	536	-20,54	
Laranja (1)	79	708	75	750	-4,97	
Maçã (1)	141	886	148	725	4,82	
Mandioca	14	744	14	201	-3,68	
Milho	2	540	2	961	16,58	
Soja	1	619	2	880	28,96	
Sorgo	2	112	2	121	0,43	
Tomate	33	516	32	963	-1,65	
Trigo	. 1	235	1	425	15,40	
Triticale	1	276	1	392	9,15	
Uva	13	221	9	950	-24,74	

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1997 (1997). Rio de Janeiro.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 1998 (1998).

NOTA: Os dados para 1998 são estimativas de safras.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.